(Provincia di Catania)
ARFA 3 - SERVIZI TECNICI DEL. TERRITOQRIO

DETERMINAZIONE N. 22  DEL2Y¥/o¢| &tz
REGISTRO GENERALE N. St pE_ 01 AR 2012

OGGETTO:T.avori di ricostruzione della scuola media G. Verga in via Tenente Marino —
Progetto 1° stralcio esecutivo — Approvazione perizia di varianie ¢ suppietiva

IL RESPONSABILE DELL’ AREA

Premesso:

Che con Determina Sindacale n, 139 del 28/10/2005, fu dato incarico all’Arch. Carlo
Santagati deila redazione del progetio di consolidamenio ¢ miglioramento statico deli’edificio
della scuola media “G. Verga di via Sollima;

Che il progetto ¢ stato fnanziato con fondi del Dipartimento Regonule di Proteddone Civile ¢
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il progette dei Laveri di ricostruzione delfa scuoln medin G. Verga in via Tenente
Marino — Progetto 1° stralcio esecutivo, redatto dal professionista incaricato, ed approvato in
linea tecnica dal Responsabile del Procedimento con parere favorevole prot. n, 6067 del
29/05/2008 e con Delibera d1 GM. n. 83 del 29/05/2008, dell’importo complessxvo di €
1.300.000,00 di cui € 1.008.122,24 per lavori ed € 291.877.76 per somme a disposizione,
come da quadro economico che segue:

Tavori a base d’asta € 97228720

oneri per Ia sicuressa € 3583504

Somme a disposizione dell’ Amministrazione: ‘

- IVA s lavon € 10081222

- Competenze tecniche R.U.P. € 3.780,46

- Spese tecniche generali €121.13469

- Coll. Statico e tecnico amministrativo € 831115

- IVA+INARUASSA+ spesc tecniche gen. ecc. € 30.937,56

- Consulenza geologica compreso IVA € 8.000,00

- Oneri per ailaccio utenze € 1 GCG.GC!

- Spese pubblicazione bando € 3.000,00

- Qneri accesso a discarica € 1.000,00

~  Prove di laboratorio € 2.000,00

- Indagini geognostiche compreso IVA i € 1.500,00

- lmprevish ¢ srrolondamenti € 1040168
Totale somme a disposizione €291.877,76 € _201.877.76
Importoe complessive € 1.300.000,00

Vista il verbale di consegna dei lavori del 22/08/2009 con cui sone stati consegnati alla
ditta appaliatrice i wpmcumix lavor, che a lermuu delfant. 12 :iei C. SA &me»aaa
essere compiuti un 600 ¢ quindi entro il 14/06/2011;

Visto che in data 13/06/2011, con nota prot. n. 1052 U.T,, il R.U.P. ha concesso una
proroga dei lavori di 180 giorni in forza della richicsta avanzata dall’impresa it
20/05/2011 con lettera prot. n. 6062 e del parere favorevole espresso dalla direzione dei
lavor;



Vista la richiesta alla Presidenza Dipartimente Protezione Civile tendente a poter
utilizzare le somme del ribasso d’asta, per la parte a valere sui fondi di cui al capitolo
516042, che ammontano a €. 39.487.30, al fine di predisporre una perizia di variante €
suppictiva in corso d"opora ai scpsi dell’art. 25-comma 1° lott b}h:s dells LR 7402 ¢
sucec, m.i.;

Atteso che in attesa della concessione delle suddette somme, visto 1’esiguo margine di
tempo contratiuale restante por Pultimazione doi lavord, i1 RUP. su proposta della
D.L., ha sospeso gli stessi con verbale redatto in data 30/11/2011;

Visto che in data 14/12/2011, con nota prot. n. 55974 pervenuta al Comune in data
20/122011 prot. 2183, la Presidenza Dipartimento della Protezione Civile, Unitd
operativa S.16/02, ha trasmesso i autorizzazione aii*utihzzo del nbasso d asta;

Dato atte che, a seguito delPautorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta, i1 RIIP, in
data 27/11/2011, con nola prot. 14542, infornava Ia D.L. e contestualmente autorizeava
a predisporre una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 25—comma 1° lett b)-
bis delta LR 7/02 ¢ suce, mi

Vista la perizia di variante e suppletiva, trasmessa dal professionista incaricato, in data
200172012 2, prot. n. 2325, awnie zi seguente quadro economico,

Qc@.maao ilavori €
Ouerl sivuresss 28 molusi et laven 3 {",?54‘@48% Wi 3;5\»\.\33} £
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €
Per ribasso dlasta del 73152% su euro LOIR. 766,08 €
importo complessivo dei iavori ai netto €
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavord 109 830370
Competenze tecniche R U.P.+Collaudo amministrativo 5. 292 56
Spose teoniche gondnali 13635558
Collaudo statico 4.600,00
IVA21%+InarCassad¥%+Vistil,5%+rimborsi, spese tec gen.+oollaudi a)+bh) 40.327,14
Consulenza geologica ! TVA20% a supporto progettazione 795600
Oneri per allacéio utenze 800,00
Snese nubhlicazione hando 7645 00
Prove &1 laboratono+TVAR0N { DML 1452600 wi. 15 comma 7% 180573
Indagini geognostiche+IVA20% 4.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti 3741
¥ornitura corpi illumimnanti+iVAZ1% 8.5U3,88
TOTALY SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 11601209
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €

Considerato che con la redazione della peﬁzia in oggetto sono stati introdotti i lavori
resesi necessari in corse d’opera, quali le fondazioni indirette su pali ¢ 1 muri &
sostegno per la stabilita del pendlo nord, si ¢ previsto il compietamento dei laboratori a
pianc terra e Pinstallazione in tutta la scuela dei corpi illuminanti. Per quest’ultimi, al
fine di usufruire di un nolevole vanlaggio economico, & stata previsia s i‘efmwm a pi
d’opera mediante 1’acquisto da parte dell’ Amministrazione dal fornitore;

Vista I’approvazione in linea tecnica del Responsabile del procedimento n.1 del 23/02/2012;

Visto L’OREL vigente nella Regione Sicilia;

Per le ragioni gid espresse in premessa;

1058 512, aoll
3= ;%’3,:
1.018.766,0

74.324.7%3

Y83 987,91

218.012,0¢
1.300.000,



DETERMINA

- Di approvare la superiore perizia di Variante ¢ suppletiva per i “Lavori di ricostruzione

della scuola media G, Verga in via Tenente Marine™ con il segucnte quadro cconomico:

Sommane i lavori
Omert stcursasy i fovhed et levors 3, 754948% sl kevort)
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso
Per ribasso dlasta del 7,3152% su euro 1018, 766,00
importo complessivo dei iavori al netto
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA i lavor] 10%
Competenze tecniche R U.P.+Collando amministrativo
Spasc teoniche gonorati
Collaudo statico
IVA21%-+InarCassad%+Vistil,5%+rimborsi, spese tec gen,+collaudi a)+b)
Consulenza gealogica t TVA20% a supporto progettazione
Oneri per allaccio utenze
Spese pubblicezione hando
Prove di eboratonio VAR { DM, 14572000 wi. 15 comma 79)
Indagini geognostiche+IVA20%
Imprevisti ed arrotondamenti
Fornitura corpi itluminanttHiv AZ1%

TOTALL SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

&

o o oy ch ot

98.208,70
5.292,56
13635548
4.500,60
40327,14
7.956,00
800,00
7.645,00
1.605,73
4.500,00
2741
¥.503,8%

21601200

€

- i prendere atto delle schema atte di sottomissione firmato dal D.1.. dott, Arch, Carlo
Santagali e dall’ Impresa RAM. costeuzione sl e vistato dal Responsabile del

Procedimento;
- Dare atto che nessun onere graverd sul biluncio Comunale.

DI DARE ATTO (‘HE T.A PRESENTE DETERMINAZIONE:

1058512 59!

301208
1.300.000,

- E esecutiva al momento dell opposizione del visto di regolarita contabiie atiestante la

copertura finanziaria.

= Va pubblicata all’Albo Pretoniv di quesio Linle per 135 gz Consevutivi.

Addi _
fi. RESPONS DEL SERVIZIO FIN ARIO PER LA
COPER DELLA SPESA ESP ARERE FAVOREV
Addi

I RESP():S(BH..E DEL SERVIZIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che coyta conforme all’originale della presente

determinazione viene affissn all’ Alho Pretorio g partive dal giomo

gg. Consecutivi.
Addi

mm “*f”

per 15

IL SEGRETARIO COMUNALE




